ATO PGJ N. 0094/2024

Altera o Ato PGJ n. 020, de 31 de março de 2023, que “Dispõe sobre a utilização
dos veículos oficiais do Ministério Público do Estado do Tocantins”.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 17, inciso X, alínea “g”, e inciso XII, alínea “b”, da Lei Complementar Estadual n. 51, de 2 de
janeiro de 2008, e

CONSIDERANDO oportuno e necessário o aprimoramento dos instrumentos de segurança institucional no
âmbito do Ministério Público do Estado do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º ACRESCENTAR o Art. 5º-A ao Ato n. 020, de 31 de março de 2023, com a seguinte redação:

“Art. 5º-A Em caráter excepcional e temporária, poderá ocorrer a descaracterização ou camuflagem dos
elementos de identificação visual de veículo oficial deste Órgão.

Parágrafo único. O membro ou chefe imediato do servidor responsável pelo ato ou diligência deverá
requerer ao Procurador-Geral de Justiça, até 5 (cinco) dias antes do respectivo cumprimento, a
descaracterização ou camuflagem da identificação visual deste Órgão.” (AR)

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS, em Palmas, 4 de outubro de
2024.

LUCIANO CESAR CASAROTI
Procurador-Geral de Justiça

Assinaturas do documento

Assinado por: LUCIANO CESAR CASAROTI como (lucianocasaroti)
Na data : 04/10/2024 às 11:05:45
SIGN: 29845e9a3075e076244617ecd5664f566ba32aaf
URL: https://mpto.mp.br//portal/servicos/checar-assinatura/29845e9a3075e076244617ecd5664f566ba32aaf

Este documento foi assinado eletrônicamente mediante usuário autenticado no Sistema Athenas. O mesmo possui amparo legal no
ambito do Ministério Público do Estado do Tocantins , segundo o Ato 071/2012 da PGJ .

1/1

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS

Quadra 202 Norte, Av. LO 4 Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77.006-218,
Palmas/TO. Telefone: (63) 3216-7600.Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 202a2970 - fe0552a8 - 01e4b03a - 922c9219

https://mpto.mp.br//portal/servicos/checar-assinatura/29845e9a3075e076244617ecd5664f566ba32aaf